Paraná , 11 de Março de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2219

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                                          25

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

GABINETE DO PREFEITO

AUTORIZAÇÃO Nº 35

Dispensa de Licitação – 19/2021

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria

nº 1.500/2021, de 04 de janeiro de 2021, que declarou Dispensável a

Licitação, com fundamento no Art. 24, Inciso II da Lei 8666/93 e

Decreto Federal 9.412/18, a favor do fornecedor: MIRIAN

FERNANDA DOLORES GRANADO CORREIA

VALOR TOTAL: R$ 17.600,00 (Dezessete mil e seiscentos reais)

Para AQUISIÇÃO DE BATERIAS AUTOMOTIVAS PARA

REPOSIÇÃO NOS VEÍCULOS E MÁQUINÁRIOS

PERTENCENTES A FROTA DO MUNICÍPIO DE

BANDEIRANTES-PR no valor total de R$ 17.600,00 (Dezessete

mil e seiscentos reais), face ao disposto no Art. 26 da Lei nº

8.666/93 e atualizado pelo Decreto nº 9.412 de 18 de junho de

2018, vez que o processo se encontra devidamente instruído.

Bandeirantes-PR, 04 de março de 2021.

JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 41/2021- PMB

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2021-PMB

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO

DO PARANÁ.

CONTRATADA: MIRIAN FERNANDA DOLORES GRANADO

CORREIA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BATERIAS AUTOMOTIVAS PARA

REPOSIÇÃO NOS VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS

PERTENCENTES A FROTA DO MUNICÍPIO DE

BANDEIRANTES-PR.

R$ 17.600,00 (Dezessete mil e seiscentos reais).

DOTAÇÕES:

ADMINISTRAÇÃO-0490/0000-0200504122040420153390300000-

MATERIAL DE CONSUMO

ADMINISTRAÇÃO-0500/0511-0200504122040420153390300000

MATERIAL DE CONSUMO

EDUCAÇÃO-1410/0103-0300512361121960323390300000

MATERIAL DE CONSUMO

SAÚDE-3520/0303-1100110301100360693390300000- MATERIAL

DE CONSUMO

AGRICULTURA-1930/0000-0500120608201420373390300000-

MATERIAL DE CONSUMO

PRAZO DE EXECUÇÃO: 10 (dez) mêses, a contar da data da

assinatura deste termo.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 10 (dez) mêses, a contar da data da

assinatura deste termo.

Bandeirantes-PR, 04 de março de 2021.

Prefeitura Municipal de Bandeirantes

JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

MIRIAN FERNANDA DOLORES GRANADO CORREIA
Proprietária

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°

172/2019-PMB

PREGÃO PRESENCIAL N° 17/2019 – PMB

CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná

CONTRATADA: POSTO CANAL BATEL LTDA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA

FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS PARA VEICULOS

PERTENCENTES A FROTA DO MUNICÍPIO DE

BANDEIRANTES-PR EM TRANSITO NA REGIÃO DE

CURITIBA ESTADO DO PARANÁ

FINALIDADE: REAJUSTAR, para restabelecer o equilíbrio

econômico-financeiro o valor unitário do lote 1 - item 2 - Óleo Diesel

S-10 em 17,88% (dezessete virgula oitenta e oito centésimos) por

cento aproximadamente, equivalentes a R$ 0,64 (sessenta e quatro

centavos) por litro, passando o valor unitário de R$ 3,58 (três reais e

cinquenta e oito centavos) para R$ 4,22 (quatro reais e vinte e dois

centavos) por litro sobre um saldo remanescente, e item 1 – Gasolina

– em 18,47% (dezoito virgula quarenta e sete centésimos) por cento

aproximadamente, equivalentes a R$ 0,82 (oitenta e dois centavos)

passando de R$ 4,41 (quatro reais e dezessete centavos) para R$

5,23(cinco reais e vinte e três centavos) por litro sobre um saldo

remanescente, existente no sistema de gestão pública desta

municipalidade em 10 de março DE 2021, sobre o saldo remanescente

do contrato.

http://www.diariomunicipal.com.br/amp

Paraná , 11 de Março de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2219

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                                          26

Bandeirantes PR, 10 de março de 2021.

Prefeitura Municipal de Bandeirantes

JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

Contratante

POSTO CANAL BATEL LTDA
Roberto Milani JR

Representante Legal

Publicado por:
Fernando Henrique Ferreira Franco

Código Identificador:419B195C

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO 17-2020

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

17/2020-SAAE

PROCESSO DE PREGÃO PRESENCIAL N° 04/2020- SAAE

CONTRATANTE: SAAE – SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E

ESGOTO

CONTRATADA: ADRIANO DE OLIVEIRA CAMILO

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA

AQUISIÇÃO DE TUBOS E CONEXÕES.”

OBJETIVO: Prorrogar os prazos de execução e vigência até 12 de

maio de 2021 (sessenta dias).

Bandeirantes PR, 10 de março de 2021

DANIEL GUSTAVO SILVA
SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto

ADRIANO DE OLIVEIRA CAMILO
Adriano de Oliveira Camilo

Publicado por:
Gilmara Cristina Neri

Código Identificador:F4A57EC2

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO 21-2020

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº 21/2020-SAAE

PROCESSO DE PREGÃO PRESENCIAL N° 06/2020- SAAE

CONTRATANTE: SAAE – SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E

ESGOTO

CONTRATADA: FACE CARD ADMINISTRADORA DE

CARTÕES LTDA – ME.

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA

NO GERENCIAMENTO, EMISSÃO, DISTRIBUIÇÃO,

ADMINISTRAÇÃO DO BENEFÍCIO DE AUXÍLIO

ALIMENTAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE CARTÃO

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO, ELETRÔNICO, MAGNÉTICO, OU

DE SIMILAR TECNOLOGIA EM PVC, COM CHIP DE

SEGURANÇA, SISTEMA DE CONTROLE DE SALDO E SENHA

PESSOAL E INTRANSFERÍVEL, PARA VALIDAÇÃO DAS

TRANSAÇÕES PELO USUÁRIOS, INCLUSO TAXAS DE

SERVIÇOS, EMISSÃO E ENTREGA DOS CARTÕES, POSSUIR

REDE DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS

CREDENCIADOS NO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES,

ESTADO DO PARANÁ, PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS (HIPERMERCADOS, SUPERMERCADOS,

ARMAZÉNS, MERCEARIAS, AÇOUGUES, PEIXARIAS,

PANIFICADORAS, COMÉRCIO DE LATICÍNIOS OU OUTROS

GÊNEROS) COM RECARGAS MENSAIS NO VALOR DE R$

150,00 (CENTO E CINQUENTA) REAIS PARA TODOS OS

SERVIDORES DO SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ESGOTO – BANDEIRANTES-PR DE ACORDO COM ANEXO I -

TERMO DE REFERÊNCIA.”

OBJETIVO: Prorrogar os prazos de execução e vigência até 22 de

março de 2022. (doze meses).

Bandeirantes PR, 10 de março de 2021

DANIEL GUSTAVO SILVA
SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto

ANGELO EDUARDO FERNANDES FRANZONI
Face Card Administradora de Cartões LTDA – ME.

Publicado por:
Gilmara Cristina Neri

Código Identificador:23A9CA11

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO 18-2020

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

18/2020-SAAE

PROCESSO DE PREGÃO PRESENCIAL N° 04/2020- SAAE

CONTRATANTE: SAAE – SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E

ESGOTO

CONTRATADA: MARGEM COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS LTDA

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA

AQUISIÇÃO DE TUBOS E CONEXÕES.”

OBJETIVO: Prorrogar os prazos de execução e vigência até 12 de

maio de 2021 (sessenta dias).

Bandeirantes PR, 10 de março de 2021

DANIEL GUSTAVO SILVA
SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto

GEISY FABIOLA GUERINI PADOVAN MACEDO
Margem Comércio de Materiais Hidráulicos LTDA

Publicado por:
Gilmara Cristina Neri

Código Identificador:96CD2A17

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO 16-2020

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

16/2020-SAAE

PROCESSO DE PREGÃO PRESENCIAL N° 04/2020- SAAE

CONTRATANTE: SAAE – SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E

ESGOTO

CONTRATADA: J. ROSSATO MATERIAIS PARA

CONSTRUÇÃO LTDA

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA

AQUISIÇÃO DE TUBOS E CONEXÕES.”

OBJETIVO: Prorrogar os prazos de execução e vigência até 12 de

maio de 2021 (sessenta dias).

Bandeirantes PR, 10 de março de 2021

DANIEL GUSTAVO SILVA
SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto

JOSÉ ROSSATO FILHO
J. Rossato Materiais Para Construção LTDA

Publicado por:
Gilmara Cristina Neri

Código Identificador:EDBF0986

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO 19-2020

http://www.diariomunicipal.com.br/amp

Paraná , 11 de Março de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2219

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                                          27

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

19/2020-SAAE

PROCESSO DE PREGÃO PRESENCIAL N° 05/2020- SAAE

CONTRATANTE: SAAE – SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E

ESGOTO

CONTRATADA: RWAF TEXTIL INDÚSTRIA, COMÉRCIO E

IMPORTAÇÃO DE TECIDOS EIRELI - EPP

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA

AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA OS SERVIDORES DO

SAAE DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR.

OBJETIVO: Prorrogar os prazos de execução e vigência até 12 de

março de 2022. (doze meses).

Bandeirantes PR, 10 de março de 2021

 DANIEL GUSTAVO SILVA
SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto

ISADORA CRISTINA SIMONI
RWAF Textil Indústria, Comércio e Importação de Tecidos EIRELI -

EPP

Publicado por:
Gilmara Cristina Neri

Código Identificador:C54CB7C6

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO 21-2019

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

N°. 21/2019

CONTRATANTE: S.A.A.E. - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ESGOTO.

CONTRATADA: RORATO & MOLERO LTDA – ME.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NO

DESENVOLVIMENTO, IMPLANTAÇÃO E HOSPEDAGEM DO

PORTAL OFICIAL DO SAAE – SERVIÇO AUTONOMO DE

ÁGUA E ESGOTO DE BANDEIRANTES-PARANÁ

OBJETIVO: decide elevar a meta física financeira em 100% (cem por

cento) sobre o valor do contrato no item 01, MENSALIDADE

REFERENTE A DESENVOLVIMENTO, IMPLANTAÇÃO E

HOSPEDAGEM DE PORTAL OFICIAL DO SAAE

BANDEIRANTES-PR, REAJUSTANDO o contrato em 25,71 %

(vinte e cinco vírgula setenta e um cento) conforme índice de

Correção IGP-M (FGV), acumulados nos últimos 12(doze) meses, o

valor equivalente a R$ 314,28 (trezentos e quatorze reais e vinte e oito

centavos) totalizando R$ 3.771,86 (três mil, setecentos e setenta e um

reais e trinta e seis centavos).

Bandeirantes PR, 08 de março de 2021.

DANIEL GUSTAVO SILVA

SAAE-Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Contratante

FELIPE AUGUSTO RORATO

Rorato & Molero LTDA – ME.

Contratada

Publicado por:
Gilmara Cristina Neri

Código Identificador:2B9233A7

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

EXTRATO DO VI TERMO ADITIVO AO CONTRATO 53/2020

EXTRATO DO VI - TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°.

53/2020

CONTRATANTE: S.A.A.E. - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ESGOTO.

CONTRATADA: FHS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA

FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTE AO SAAE - SERVIÇO

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - BANDEIRANTES – PR.

Decide elevar a meta física financeira do no item 01, GASOLINA

COMUM em 5,57 % (cinco virgula cinquenta e sete porcento),

alterando o valor do litro de R$ 5,57 (cinco reais e cinquenta e sete

centavos) para R$ 5,88 (cinco reais e oitenta e oito centavos), por

litro, equivalente a R$ 1.958,23 (um mil, novecentos e cinquenta e

oito reais e vinte e três centavos) do saldo remanescente do contrato;

também no item 02, ETANOL em 8,38 % (oito vírgula trinta e oito

porcento), alterando o valor do litro de R$ 3,94 (três reais e noventa e

quatro centavos) para R$ 4,27 (quatro reais e vinte e sete centavos),

por litro, equivalente a R$ 957,00 (novecentos e cinquenta e sete

reais) do saldo remanescente do contrato.

Bandeirantes PR, 10 de março de 2021.

DANIEL GUSTAVO SILVA

SAAE-Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Contratante

FABRICIO HONORATO DA SILVA

FHS – Comércio de Combustíveis LTDA

Contratada

Publicado por:
Gilmara Cristina Neri

Código Identificador:5E964C63

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº 06/2021

O SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bandeirantes/PR

avisa os interessados que realizará no dia 26/03/2021 às 09:00h (nove

horas) (horário de Brasília), a licitação em referência, que tem por

objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE

MATERIAIS DIVERSOS DE CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER

AS NECESSIDADES DE AJUSTES E MELHORIAS NO SAAE -

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE

BANDEIRANTES-PR.. A retirada do edital será feita no

departamento de Licitações ou através do sítio eletrônico

www.saaebandeirantes.com.br. A entrega dos envelopes contendo a

documentação e proposta poderá ser feita até as 26/03/2021 às 09:00h

(nove horas) no Setor de Protocolo desta Autarquia.

Bandeirantes-PR, 09 de março de 2021.

DANIEL GUSTAVO SILVA
Diretor

Publicado por:
Gilmara Cristina Neri

Código Identificador:ADF943D2

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO 99-2019

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

N°. 99/2019

CONTRATANTE: S.A.A.E. - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ESGOTO.

CONTRATADA: RENATA MACHADO CORREIA – ME.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA

AQUISIÇÃO DE LANCHES PARA CAFÉ DA MANHÃ AOS

COLABORADORES DO SAAE

OBJETIVO: Decide, prorrogar a execução e vigencia do contrato em

60 (sessenta) dias, e elevar a meta físico financeira em 10,14 % (dez

virgula quatorze por cento) sobre o valor do contrato, equivalente a

R$ 4.095,00 (quatro mil e noventa e cinco reais), alterando o valor do

contrato original de R$ 40.400,00 (quarenta mil e quatrocentos reais)

para R$ 44.495,00 (quarenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e

cinco reais).

Bandeirantes PR, 10 de março de 2021.

http://www.diariomunicipal.com.br/amp

Paraná , 11 de Março de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2219

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                                          28

DANIEL GUSTAVO SILVA
SAAE-Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Contratante

RENATA MACHADO CORREIA
Renata Machado Correia – ME.

Contratada

Publicado por:
Gilmara Cristina Neri

Código Identificador:A942BD71

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO 10-2020

EXTRATO DO PRIMEIROTERMO ADITIVO AOCONTRATO

N°.10/2020

CONTRATANTE: S.A.A.E. - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ESGOTO.

CONTRATADA:BORRACHARIA DO COLEGA LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA

PARAPRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA PARA A

FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTES AO SAAE

OBJETIVO: Decide prorrogar o prazo do contrato de vigencia e

execução por mais 180 (cento e oitenta) dias, e elevar a meta físico

financeira em 14,37% (quatorze virgula trinta e setepor cento) sobre o

valor do contrato, equivalente a R$1.027,74(um mil e vinte e sete

reais e setenta e quatrocentavos), alterando o valor do contrato

original de R$7.151,48(sete mil, cento e cinquenta e um reais e

quarenta e oitocentavos) para R$8.179,22(oito mil, cento e setenta e

nove reais e vinte e doiscentavos).

Bandeirantes PR,10 de março de 2021.

DANIEL GUSTAVO SILVA
SAAE-Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Contratante

LEULA APARECIDA RODRIGUES
Borracharia do Colega LTDA – ME

Contratada

Publicado por:
Gilmara Cristina Neri

Código Identificador:075DADEB

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO 14-2020

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

N°. 14/2020

CONTRATANTE: S.A.A.E. - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ESGOTO.

CONTRATADA: HIDROMAR INDUSTRIA QUIMICA LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS PARA TRATAMENTO

DE ÁGUA

OBJETIVO: decide prorrogar o prazo de execução e vigência do

contrato em 90 (noventa) dias e elevar a meta físico financeira em

25% (vinte e cinco) por cento sobre o valor do contrato, equivalente a

R$ 19.006,68 (dezenove mil, seis reais e sessenta e oito centavos),

alterando o valor do contrato original de R$ 76.026,72 (setenta e seis

mil, vinte e seis reais e setenta e dois centavos) para R$ 95.033,40

(noventa e cinco mil, trinta e três reais e quarenta centavos).

Bandeirantes PR, 10 de março de 2021.

DANIEL GUSTAVO SILVA
SAAE - Serviço Autonomo de Água e Esgoto

VILMARA LUIS CORDEIRO
Hidromar Industria Química LTDA

Publicado por:
Gilmara Cristina Neri

Código Identificador:F3ED1213

http://www.diariomunicipal.com.br/amp